7Teresina - Sexta-feira, 16 de outubro de 2009 • No 195

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

DESPACHOS
ATOS DA EXMa SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:30.09.09
PORTARIA  - R E S O L V E, tornar sem efeito a Portaria de nº
21000-001, datada de 29/05/2000, que CANCELOU aposentadoria
por Invalidez definitiva da servidora JOSELINA SALES
CORDEIRO ALBUQUERQUE , matrícula do contracheque nº
08564, do cargo de Professora, Classe “B”, Nível “II” , da
SECRETARIA ESTADUAL DA EDUCAÇÃO.

EM:13.10.09
PORTARIA  - R E S O L V E, reverter ao serviço público com base
no Art. 28, inciso I da Lei Complementar nº 13/94, ELIANA  DUTRA
DE MORAES, aposentada por invalidez com proventos integrais,
no cargo de Técnico em Administração, Classe “C”, Referência
51, do quadro de pessoal do Departamento de Estradas e Rodagem –
DER-PI, nos termos da CF/88, Art. 40, § 1º, Inciso I, com redação
dada pela EC nº 41/03, concedida através da Portaria nº 21000-1133-
GB-DUGP, datada de 29/12/08, tendo em vista Parecer da Divisão
de Perícia Médica do IAPEP, datado de 27/04/09, que reconhece a
recuperação da capacidade laborativa da servidora.

OF. 2175

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Extrato de Contratos – 2009

Referência: Contrato Nº 78/2009 - Processo Nº 16.1811/2008
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construção e Serviços
Ltda..
Objeto Contratual: execução dos serviços/obras de Pavimentação
em Paralelepípedo da Rua Ayran Miranda e Travessa Getúlio
Vargas, zona urbana, na cidade de Bom Jesus, Estado do Piauí.
Licitação: Tomada de Preços nº 05/2009 – COEL
Valor Global: R$ 210.385,90 (Duzentos e Dez Mil Trezentos e
Oitenta e Cinco Reais e Noventa Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correrão a expensas do Governo do
Estado do Piauí que e serão pagos através da Secretaria da
Infraestrutura do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária: 16101
15 451 36; Projeto: 1.340; Natureza da Despesa: 4490-51; Fonte de
Recurso - 00.
Data da Assinatura: 23.09.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Regino Rodrigues Lima (pela Contratada).

Extrato de Termos Aditivos a Contratos – 2009

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº169/2008–Proc. Nº
16.1250/08.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Oásis Construções Ltda
Objeto Contratual: Recuperação em Revestimento Primário do
Trecho: Ent. PI-247 (Uruçuí)/Tucuns/Carrapato, extensão 34,60km,
no município de Uruçuí – PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 16.09.2009.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Marcelino Almeida de Araújo (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo

Convênio: Nº 17/08 Processo: Nº 16.1639/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São Pedro do Piauí – PI
Objeto do Convênio: Construção da Praça da Igreja São Francisco,
no município de São Pedro do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 14/10/2009
Assina: Antônio Avelino Rocha de Neiva – Secretário da
Infraestrutura do Estado do Piauí.

RETIFICAÇÃO

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí vem retificar o
valor do Contrato nº 84/2009, publicado no D.O.E. nº 185 de 01/
10/2009, pág. 9, cujo valor global é R$ 657.690,50 (seiscentos e
cinqüenta e sete mil seiscentos e noventa reais e cinqüenta
centavos). Publique-se.

Teresina(PI), 13 de outubro de 2009

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF. 779

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 022/2009

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos in-
teressados que as 09:00 (nove) horas do dia 03 de Novembro de
2009, receberá proposta para  a seleção de empresa para EXECU-
ÇÃO DE PAVIMENT AÇÂO ASFÁLTICA  EM TSS NO TRECHO
DE ACESSO A VALENÇA  AO BALNEARIO DE SANT A ROSA
COM EXTENSÃO 6.690M E 6,00M DE LARGURA PARA
VIABILIZAR O TRÁFEGO LOCAL  . Tipo de licitação é o de
MENOR PREÇO, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os
recursos financeiros para a despesa decorrente da contratação que
se seguirem à licitação correm por conta da Classificação Orça-
mentária: 46.101.26.782.36.1287, Natureza da Despesa:
4.4.90.51 e FR – 16. O Edital, Minuta de Contrato, Projetos,
Especificações Gerais, Planilha de Quantitativos e Custos Unitári-
os e Cronograma Físico-Financeiro, encontram-se à disposição dos
interessados na Sala  de Licitações da SETRANS, sito a Av. Pedro
Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone/Fax: (0XX86) 3215-4545, e-mail:
licitacao@setrans.pi.gov.br de segunda a quinta-feira, das 7:30 as
13:00 horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão forneci-
dos pelo valor de R$ 50,00 relativo ao custo efetivo da  reprodução
gráfica. Publique-se.

Teresina (PI),  15  de Outubro  de 2009.

Idelmar Gomes Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Luciano José Linard Paes Landim
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF. 1188